The *Sententia Oxoniensis* also contains interesting contributions to Rufus's overall project, including the most complete known presentation of Rufus's views on truth. Here, Rufus identifies the truth as a species with spiritual being.¹²⁰ The spiritual species in the intellect is the truly true thing, Rufus explains; external corporeal forms are true things "only by imitation."¹²¹ (Rufus's mention of truth by imitation is apparently an allusion to Augustine, who, in his *Soliloquies*, contrasts immortal truths in the mind of God with the perishable, corporeal truths of external objects created in accordance with the divine exemplars. Unlike the truly true, such truths by imitation can be merely apparent or false, inadequate to the divine truth they copy.¹²²) In a passage paralleling Rufus's discussion of the unique ontological status of species in the *Speculum*, Rufus refutes an argument claiming to show that, because truth is neither a substance nor an

¹²⁰ Rufus, *SOx* pr.: *Nihil ergo magis proprium, nihil propinquius, nihil congruentius in nomine veri video quam quod verum proprissime acceptum sit species et falsum apparens species, quemadmodum illi saeculares philosophi volunt ubi distinctissime significationes quorundam vocabulorum distinguunt. Et si quaeras verum cuius sit species, dico naturae existentis extra animam. Et est verum incomplexum idem quod species sive intentio in intellectu, de quo dicunt philosophi saeculares quod eadem est forma per essentiam in materia et in anima vel [in] intellectu, sed differt per esse spirituale et abstractionis a materia et natura seu forma existente extra in materia* (B62.9vb). Rufus makes similar remarks in the *Scriptum in Metaphysicam*, explaining that we gain scientific knowledge through a species received in the soul. He adds that science, described in this way, is truth, and truth is an idea received in the intellect: *Sed scientia dicitur aequivoce: Uno modo dicitur operatio, et sic non est veritas scientia. Alio modo dicitur habitus quem habet anima per speciem receptam in ipsa. Scientia autem hoc modo dicta veritas est, hoc est idea recepta in intellectum* (*SMet* 1, Q290.2vb); see also *SMet* 6.4.Q2. Rufus's description of truth as species in the *Scriptum* anticipates the *Sententia Oxoniensis* discussion, and repeats, rather interestingly, the identification of species with ideas found in the *Contra Averroem*.

¹²¹ Rufus, *SOx* pr.: *Vere verum est species intellecta, et hoc verum est solum in cognitione; verum imitatione, quod est et falsum, est extra in materia et non in intellectu et cognitione. Patet igitur secundum quod corpus et omnis forma corporalis existens in materia est verum solum imitatione* (B62.8ra).